Que ce ne soit pas la raison [*scilicet* qui est à l'origine de ces différences de bonnes fortunes entre les êtres humains], cela est rendu clair par ce que "là où il y a plus d'intelligence et de raison, là il y a moins de fortune tandis que là où il y a moins de fortune, il y a moins d'intelligence", selon Aristote [*De bona fortuna*, 1, 1207a4-5]. Et ce n'est pas la volonté non plus, parce qu'il peut y avoir le même acte de volonté de part et d'autre alors que l'un obtient l'effet bien fortuné que l'autre ne l'obtient pas. Donc cet élément intrinsèque [*scilicet* élément qui explique ces différences de bonnes fortunes entre les êtres humains] est un impetus provenant de la nature. *C'est pourquoi il dit que le bien fortuné est bien né, parce qu'il y a en lui une disposition par laquelle il est poussé vers l'objet désiré, ce en fonction de quoi lui arriveront des événements bénéfiques.* Mais cette disposition naturelle vient-elle de l'âme ou du corps? Je réponds: si Aristote a entendu que les âmes diffèrent selon un niveau naturel en noblesse et en perfection, alors le noble a une estimative plus noble et un instinct naturel plus noble,

⁹¹ DUNS SCOT, *Cuestiones quodlibetales*, *Quodl. I*, q. 21 "Vtrum ponens mundi eternitatem possit sustinere aliquem esse uniuersaliter bene fortunatum", ed. Felix ALLUNTIS, (Obras del Doctor Sutil Juan Duns Escoto, edicion bilingüe), Madrid 1968, pp. 748-767, texte repris de Lucas WADDING (Paris 1891-1895, voll. 25-26). Cf. Gordon A. WILSON, *Good fortune and the eternity of the world: Henry of Ghent and John Duns Scotus*, in: *Recherches de théologie et philosophie médiévales* 65 (1998), pp. 40-51.

⁹² DUNS SCOT, *Quodl. I*, 21, ed. ALLUNTIS, n° 23, p. 758: "Vult dicere quod aliqui habent uelle ad quod sequitur bonum aliquod preter intentum ex impetu et istum sine ratione, et causa huius impetus est natura. Et diuersitatem hominum accipit Aristoteles per experientiam, quod enim iste impellatur et iste non, cum sine ratione eius qui impellitur hoc accidit, non potest esse ratio: ergo est natura. Sed illa differentia uel diuersitas non ponit differentiam specificam in natura, sed indiuidualem: *quod enim agens extrinsecum uniformiter agens moueat istum ad bonum et non alium eiusdem rationis existentes*, non potest esse nisi propter aliquid intrinsecum in uno quod non est in alio. Hoc autem non potest esse ratio, ut dictum est, nec aliquid consequens speciem, quia illud uniformiter cuilibet inest, est ergo aliquid pertinens ad indiuiduum" Cf. HENRI DE GAND, *Quodl. VI*, 10, ed. WILSON, pp. 97,32-98,52 (texte cité *infra*, n. 84 et 86).